Commented [c52]: Col.106

Commented [c53]: Col.107

multum fructum afferendum invitat nos, ne inutilitatis damnati, igni tradamur; nec cessat hominum animas ubique vitibus comparare. *Vinea namque, inquit, facta est dilecta in cornu, in loco pingui;* et, *Vineam plantavi, et sepem circumdedi.* Animas humanas plane vineam dicit, quas sepe, mandatorum scilicet tutela et angelorum custodia circumdedit. *Immittet enim angelus Domini in circuitu timentium eum.* Deinde etiam, constitutis in Ecclesia primum apostolis, secundo prophetis, tertio doctoribus, quasi valla nobis defixit. Atque antiquorum ac beatorum virorum exemplis in sublime evexit nostram mentem, nec eam prosterni humi, aut conculcatione dignam esse sivit. Vult autem nos charitatis amplexibus ceu quibusdam claviculis proximum nostrum complecti, ac in ipsis acquiescere, ut jugi impeti sursum versus contendentes, instar vinearum quarumdam arbores concendentium, nosmetipsos rerum altissimarum verticibus adaequemus. Quin et a nobis exposcit, ut dum defodimur, sustineamus. Defoditur autem anima, cum mundi curis, quae cordibus nostris sunt oneri, seipsam exuit. Quamobrem qui carneum amorem, aut suum erga divitias studium deposituit, aut qui miserae hujus gloriola libidinem conspuendam et aspernabilem duxit, is veluti defossus est, ac, terrenae affectionis inani pondere excusso, respiravit. Oportet autem secundum proverbii sententiam, ut neque silvescamus, hoc est, minime jactanter degamus, neque ab externis aucupemur laudem, sed simus fructuosi, veroque agricolae specimina operum asservemus. Tu vero *Sicut oliva fructifera sis in domo Dei*, nec unquam spe denuderis, sed semper in teipso habeas floridam salutem per fidem. Sic enim hujus plantae perpetuam imitaturus es viriditatem; ac ejus fecunditatem aemulabere, si uberrimam omni tempore largiare eleemosynam.

7. Verum ad artificiosas ordinationes perquirendas redeamus. Quot tunc arborum genera emersere, alia quidem frugifera, alia vero construendis tectis idonea, haec ad fabricandas naves apta, illa ad cremationem destinata! In his rursus varia est partium uniuscujusque arboris dispositio: singularum autem arborum proprietas vix invenitur; et earum quae diversi generis sunt, discrimen vix animadvertisit. Quomodo aliae arbores in profundum agant radices, aliae easdem in superficie habeant: hae rectae assurgent, sintque unistirpes, illae deprimant humi, atque statim a radice in plures caudices dividantur. Quomodo quarum rami prolixii sunt, ac in aerem valde expassi, harum etiam profundae sint radices, et latissime in orbem distributae: perinde quasi fundamenta quaedam oneri impendentium accommodata subjecisset natura. Quot corticum sunt discrimina! Nam aliis arboribus levis, aliis scaber est cortex: aliae unico, aliae multiplici teguntur cortice. Quod vero mirandum est, ea quae plantis accident, ea comperias modo haud dispari juventuti hominum ac senectuti accidere. Enimvero novellis ac vigentibus cortex circum extenditur: ubi senuerint, quasi rugosus et asper evadit. Et aliae germinant licet incisae: aliae autem citra successionem et propaginem remanent, caesuram perinde ut mortem quamdam perpessae. Jam vero succisas, aut etiam combustas pinus quidam observarunt in querceta verti. Porro naturalia quarumdam arborum vitia agricolarum diligentia curari novimus; cujusmodi sunt mali punicae acidae, et amygdalae amariores, quae, ubi perforato ad radicem trunco pinguem piceae cuneum per medium medullam adactum suscepint, tunc succi acerbitatem in bonum usum transmutant. Nemo igitur in vitio degens, de se ipse desperet: haud nescius, plantarum qualitates ut agricultura commutari: ita animi diligentia, quae in consequenda virtute adhibenda est, infirmitates omnes superari posse. At vero tanta est frugiferarum arborum in edendis fructibus differentia, ut ne possit quidem quisquam eam verbis explicare. Non enim solum in arboribus genere diversis diversitas reperitur fructuum: sed in ipsa etiam arboris specie

Commented [c54]: Col.110

Commented [c55]: Col.111

multum est discriminis; quandoquidem alia in marium, alia in feminarum fructu nota distincta est a stirpium cultoribus, qui scilicet palmas etiam in mares ac feminas dividant. Atque aliquando videoas eam quae ab ipsis femina nuncupatur, demittentem ramos, velut libidine concitatum, marisque amplexum appetentem. Videas itidem harumce arborum cultores velut quaedam muscularum semina quae *pseñes* vocantur, ramis ejus immittere; sique ipsam quasi in fruitionis sensu constitutam, iterum ramos erigere, et hujus arboris comam ad propriam formam redire. Porro id ipsum etiam narrant de ficiis. Unde an quidem ficos silvestres juxta hortenses conserunt: alii vero grossos caprifichi fructuosis ac domesticis ficiis alligantes, ipsarum medentur infirmitati, jamque diffluentem ac evanescerentem fructum grossis caprifichi continent. Quid vult sibi illud naturae exemplum? Quod nos vel ab iis qui a fide alieni sunt, impetum quemdam ac vigorem ad dandum bonorum operum specimen saepe accipere debemus. Etenim si videris eum, qui aut vitam ethnicam agit, aut ob perversam quamdam haeresim ab Ecclesia abscissus est, probae ac continentis vitae, et reliquae moralis disciplinae studiosum esse; tuam magis intende sedulitatem, ut fructiferae fico ex caprificorum praesentia colligenti vires et defluvium cohidenti, fructumque diligentius enutrienti, similis evadas.

8. Tales igitur sunt circa generationis modum differentiae plantarum, ut pauca admodum de plurimis dicamus. Ipsorum autem fructuum varietatem, figuram, colores, saporum proprietatem, uniuscujusque utilitatem quis recensere possit? Quomodo quidam nudi coquantur a sole, quidam vero putaminibus contexti, compleantur; et quarum arborum tener est fructus, in iis crassum sit folii tegumentum, velut in fico: quarum vero fructus sunt firmiores, leve sit foliorum tutamen, ut in nuce. Nam illis ob debilitatem subsidio majore opus erat: his vero amictus crassior propter frondium umbram nocuisset. Quomodo diffissum sit vitis folium, ut uva et aeris injuriis resistat, et radium solis per illius raritatem ubertim suscipiat. Nihil sine ~~causa~~, nihil temere factum est: omnia ab ineffabili quadam sapientia profiscuntur. Quaenam oratio possit omnia assequi? Quomodo omnia accurate recensere possit mens humana, adeo ut proprietates cognoscat, secernat clare singulorum differentias, et occultas causas certo proferat? Una aqua per radicem attracta, aliter nutrit ipsam radicem, aliter trunci corticem, aliter lignum, aliter medullam. Eadem et folium fit, et in maiores ac in minores ramos discinditur, et praestat fructibus incrementum: lacrymae etiam et succus plantae ex eadem causa proveniunt: quae quantum iter se differant, nullus sermo explicare possit. Alia est enim lentisci lacryma, alias balsami succus: quaedam etiam ferulae in Aegypto et in Libya stillant aliud succorum genus. Ferunt quoque electrum, succum esse plantarum, in lapidis naturam concretum. Porro opinionis hujus testimonium sunt festucae in ipso apparentes, ac bestiolae tenuissimae, quae, propterea quod in tenero ac molli succo considerint, detinentur inclusae. Et in summa, qui non experimento edoctus est, quantum inter se discrepant succorum qualitates, is ad eorum vim et efficaciam explicandam nullum reperturus est sermonem. Quomodo iterum ab eodem humore in vite quidem vinum producitur, in olea autem oleum? Atque non id solum mirandum est, quoniam pacto humor hic dulcis, illic pinguis evaserit: sed quod etiam in dulcibus fructibus inenarrabilis est qualitatis commutatio. Alia est enim in vite dulcedo, alia in malo, in fico, ac in palma. Volo insuper, ut haec majori studio et arte perscruteris: quomodo aqua eadem nunc sensu lenis sit, cum in quibusdam plantis commorans dulcescit: nunc vero pungat gustum, cum per alias plantas diducta acescit. Ac rursus in extremam amaritudinem versa, sensum exasperat, cum in absinthio aut scammonaea insederit. Quinetiam in glandibus, aut in

Commented [c56]: col.114

corni fructu, ad astringentem asperamque qualitatem transit: in terebinthis vero et nucibus, in teneram et oleosam naturam transmutatur.

9. Et quid opus est procul dissita proferre, cum in eadem ficu in qualitates maxime contrarias commigret? Est enim in succo amarissima: contra, dulcissima est in ipso fructu. Et in vite, astringentissima est in ramis, in uvis vero suavissima. Quot autem differentiae sunt colorum! Videas enim in prato eamdem aquam in hoc quidem flore rubescensem, in alio purpuream, in hoc caeruleam, in alio album: atque iterum differentiam majorem exhibit in odoribus, quam ipsa est colorum varietas. Sed enim orationem meam cerno ob **inexplebile** ista speculandi desiderium, ultra modum excrescere: quam nisi astrinxero, revocaveroque ad creationis legem, dies me deficiet magnam vobis sapientiam ex minimis rebus exhibentem. *Germinet terra lignum fructiferum, faciens fructum super terram.* Et subito montium cacumina comantia comparebant, et solerter concinnabantur horti, et fluviorum ripae infinitis adornabantur plantarum generibus. Atque hae quidem ad exornandam hominum mensam ordinabantur: illae vero ex frondibus fructibusque alimentum pecoribus praestabant. Aliae conferunt nobis medicinae subsidia, succos, liquores, festucas, cortices, fructum: et uno verbo quaecunque nobis invenit diutina experientia, dum ex singulis casibus id quod utile est colligit; haec omnia perspicax Conditoris providentia, ab initio res prospiciens, edidit ac produxit. Tu vero cum videris hortensis, silvestria, aquatica, terrestria, florifera aut non florentia, in parvo magnum agnoscens, semper tuam magis ac magis intendas admirationem, ac velim augeas amorem in Creatorem tuum. Expende, quomodo alias arbores perpetuo virentes, alias vero nudationi obnoxias condiderit: et quomodo inter eas quae semper virescunt, aliae amittant frondes, aliae semper ipsas servent. Enimvero olea et pinus exuuntur foliis; tametsi sensim occulteque frondes alternant, adeo ut nunquam coma denudari videantur. Palma autem perpetuo folia retinet, utpote quae cum eisdem foliis a prima germinatione ad finem usque permaneat. Deinde et illud animadverte, quomodo myrica est veluti anceps: annumeratur nimirum et inter aquatica, et in solitudinibus abundat. Quapropter etiam Jeremias pejores et ambiguos mores huic plantae merito comparat.

10. *Germinet terra.* Hoc per breve praeceptum statim magna natura et artificiosus sermo erat, innumeritas stirpium proprietates cogitatione nostra citius proferens. Praeceptum illud, quod etiam nunc terrae inest, eam quotannis urget, ut facultatem suam omnem, qua ad herbas, semina, arboresque generandas praedita est, exserat. Quemadmodum enim turbines ex primo ictu ipsis incusso, eos qui deinceps sequuntur gyros conficiunt, cum in seipsis, fixo centro, circumferuntur: sic et naturae ordo ab hoc primo praecepto exorsus, ad omne deinceps tempus transit, donec ad communem universi consummationem pervenerit. Ad quam et nos omnes referti fructibus, ac bonorum operum pleni festinemus, ut plantati in domo Domini, in atris Dei nostri efflorescamus, in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

**Commented [c57]: Col.115**

**Commented [c58]: Col.118**

Homelia VI. (col.118-147)

*De generatione luminarium.*

1. Spectatorem athletarum oportet et ipsum contentionis participem esse. Idque ex panegyricis legibus quivis cognoverit, quae, in stadio considentes, nudo capite sedere jubent: ut quisque, mea quidem sententia, non sit solum decertantium spectator, sed etiam aliqua ex parte athleta exsistat. Sic sane etiam magnorum atque admirabilium spectaculorum inquisitorem, illiusque vere summae ac ineffabilis sapientiae auditorem, dum accedit, par fuerit quaedam ad res propositas contemplandas incitamenta ex se habere, ac mecum pro viribus esse certaminis consortem, nec magis judicem astare, quam concertantem; ne forte praetereat nos veritatis inventio, ac meus error commune audientium damnum fiat. Quorsum haec tandem? Quia cum inquirenda nobis proponatur mundi constitutio, universique contemplatio, quae ex mundi sapientia nequaquam principium dicit, sed ex his quae suum servum Deus docuit, illi in specie, non per aenigmata locutus: necesse est omnino, ingentium spectaculorum amatores non animum habere ad propositarum nobis rerum perceptionem inexercitatum. Itaque si unquam in nocturna serenitate, inenarrabilem astrorum pulchritudinem intentis oculis suspiciens, de universorum opifice cogitasti, quisnam is sit, qui his floribus coelum distinxit, et quomodo in rebus visibilibus major sit utilitas, quam voluptas; rursus si interdiu diei miracula didicisti, per diligentem meditationem, invisibilemque per visibilia aestimasti, paratus accedis auditor, ac dignus qui venerandum illud ac beatum theatrum compleas. Age igitur, quemadmodum qui urbium insuetos, manu apprehensa, circumducunt: ita et ipse ad occulta magnae istius civitatis miracula vos tanquam peregrinos conducam. In civitate illa, in qua est vetus patria nostra, ex qua expulit nos daemon homicida ille, qui suis illecebris hominem redegit in servitatem: intuebere hic primam hominis generationem, et illam quae nos statim apprehendit mortem: quam peperit peccatum, primogenitus ille daemonis malorum auctoris partus. Quin et te ipsum nosces ut natura terreum, ita manuum divinarum opus: viribus quidem longe brutis animalibus imparem, irrationalium vero et inanimateorum principem constitutum: inferiorem quidem naturali apparatu, eum vero, qui rationis praestantia possis ad ipsam coelum evehi. Istaec si fuerimus edocti, nosmetipso cognoscemus, sumus Deum cognituri, adorabimus Conditorem, Domino serviemus, glorificabimus Patrem, nostrum amabimus nutritorem, reverebimur benefacentem, nostrae vitae praesentis et futurae auctorem colere non desinemus: qui scilicet per eas quas jam largitus est divitias, etiam bonis promissis fidem faciat, ac ea quae exspectantur, praesentium experimento nobis confirmet. Etenim si temporaria talia sunt, qualia erunt aeterna? Item si visibilia adeo pulchra sunt, qualia censenda sunt invisibilia? Si coeli magnitudo exsuperat humanae intelligentiae mensuram, quisnam intellectus valeat semipaternorum naturam perscrutari? Si sol ille corruptioni obnoxius, adeo pulcher est et adeo magnus, cum velox ad motum, tum ordinatos circuitus explens, magnitudinem quidem ad universum ita accommodatam nactus, ut eam, quam cum universo habet, proportionem non excedat, sua vero pulchritudine tanquam naturae oculus quidam pellucidus res creatas condecorans: hujus si insatiabilis est aspectus, quali pulchritudine sol justitiae praeditus est? Si hunc solem non conspicere, caeco detrimentum est: quale est peccatori dispendium luce vera carere?

Commented [c59]: Col.119

2. Et dixit Deus: *Fiant luminaria in firmamento coeli ad illuminationem super terram: ut discernant inter diem et noctem.* Coelum et terra praecesserant: post haec fuerat lux creata: dies et nox discretae fuerant: item factum erat firmamentum, et arida fuerat detecta. Collecta erat aqua in stabilem ac definitam congregationem. Terra propriis germinibus erat referta: quandoquidem et innumera protulerat herbarum genera, et omnimodis plantarum speciebus exuberabat. Necdum tamen erat sol, neque luna: ne solem lucis auctorem ac patrem appellarent, neve qui Deum ignorant, ii arbitrarentur ipsum rerum e terra nascentium opificem esse. Quapropter quarta jam dies accesserat, et tunc Deus dixit: *Fiant luminaria in firmamento coeli.* Cum loquentem non ignores, illico mente audientem conjunge. *Dixit Deus, Fiant luminaria..... et fecit Deus duo luminaria.* Quis dixit, et quis fecit? Nonne in his duplcam personam percipis? Ubiq[ue] historiae inspersum est mystico modo theologiae dogma. Additur etiam generandorum luminarium necessitas: *Ad illuminationem*, inquit, *super terram*. Si lucis generatio praecesserat, quomodo nunc sol iterum dicitur *ad illuminationem* editus? Primum quidem singularis isthaec loquendi ratio nullum tibi risum moveat: siquidem vestrum istum verborum delectum non sequimur, neque concinnae ~~eorum~~ constructioni studemus. Apud nos enim non sunt qui verba tornando expoliant, neque curae sunt sonorae voces, sed ubique nominum claritatem anteponimus. Vide igitur, num satis quod volebat, per hanc vocem *illuminationem* expresserit: quippe pro splendore *illuminationem* dixit. Hoc autem cum iis quae de luce dicta sunt, nihil pugnat. Tunc enim producta est ipsa lucis natura: nunc autem est solare illud corpus conditum, vehiculum ut sit primogenitae illi luci. Quemadmodum enim aliud est ignis, aliud lucerna: illi quidem vis inest illuminandi, haec vero ad lumen egentibus praebendum fabricata est: sic etiam luci illi purissimae sinceraeque et materiae experti ceu vehiculum illa luminaria nunc praeparata sunt. Sicut enim Apostolus quosdam ait esse luminaria in mundo; sed est tamen alia lux mundi vera; cuius participatione, sancti facti sunt animarum quas erudiebant luminaria, dum eas ignorantiae tenebris eximerent: ita etiam nunc solem hunc, post splendidissimam illam lucem conditum, in mundo exuscitavit conditor universorum.

3. Nec cuiquam incredibile videatur quod dictum est, lucis scilicet splendorem aliud quiddam esse: aliiquid vero aliud, ipsum corpus luci subjectum. Primum quidem ex eo quod composita omnia sic a nobis dividantur, et in recipientem substantiam, et in qualitatem ipsi advenientem. Quemadmodum igitur aliud natura est albor, aliud corpus dealbatum: sic etiam quae modo retulimus, licet natura diversa, tamen Creatoris potentia fuere conjuncta. Nec mihi dixeris fieri non posse, ut haec a se invicem separantur. Neque enim aio lucis a solari corpore separationem mihi et tibi esse possibilem: sed quae nostra cogitatione dividi possunt, ea dico a naturae conditore etiam reipsa sejungi posse. Nam et tu vim ignis adurentem a splendore separare nequaquam potes: Deus vero, qui famulum suum stupendo miraculo attrahere volebat, ignem in rubo imposuit, qui efficaciam a solo splendore mutuabatur, vim autem urendi habebat otiosam. Velut etiam Psaltes testatur, dicens: *Vox Domini intercidentis flamمام ignis.* Unde etiam cum rerum in vita gestarum merces retribuetur, arcanus quidam sermo nos docet naturam ignis divisum iri, et lucem quidem in fruitionem justis, adustionis vero acerbitatem puniendis destinandam esse. Deinde vero etiam ex lunae vicissitudinibus fidem quaevis sit afferre possumus. Enimvero dum desinit, et decrescit, non toto sui corpore consumitur, sed circumpositam lucem deponens, et iterum assumens, ~~decrementi~~ speciem et ~~incrementi~~ nobis exhibit. Quod autem lunae corpus, ipsa silente, non absumatur, ea quae cernimus, evidenter

Commented [c60]: Col.122

Commented [c61]: Col.123

probant. Nam in aere puro omniq[ue] nebula purgato, cum maxime falcata[m] figuram habet luna, licet tibi observare ac videre, partem ipsius obscuram ac luce destitutam, a tanta curvatura circumscribi, quanta in pleniluniis totam ipsam explet. Quamobrem circulus absolutus clare conspicitur, si modo visus opacum et caliginosum sinum ad partem illuminatam referat. Nec dicas, quaeso, lucem lunae adventitiam esse, eo quod imminuitur, dum ad solem accedit, iterum vero augetur, cum discedit. Neque enim illud nobis in praesenti investigandum proponitur, sed quod aliud est corpus ipsius, aliud vis illuminans. Sane tale quidpiam mihi cogita et de sole: praeterquam quod hic lucem, quam semel accepit ac sibi attemperatam habuit, minime deponit: illa vero, dum assidue velut exuit et rursus induit lucem, per seipsam ea etiam, quae de sole dicta sunt, confirmat. Haec luminaria jussa sunt quoque diem ac noctem inter se separare. Etenim superius a tenebris lucem divisit Deus; tuncque naturam ipsorum in contrarium partitus est: ut inter ipsa intercedat admistio nulla, et luci cum tenebris nulla sit societas. Quod enim est in die umbra, idipsum esse noctu tenebrarum naturam putandum est. Nam si omnis umbra, splendore aliquo illucescente, in partem luci adversam a corporibus excidit, et mane quidem ad occasum protenditur, vespere vero ad orientem versus vergit, fitque in meridie septentrionalis: etiam nox in partes radiis oppositas secedit, cum secundum naturam nihil aliud sit quam terrae umbra. Quemadmodum enim umbra ideo in die subsistit, quod aliquid lucem obstruit: ita naturaliter nox nascitur, cum aer terrae circumfusus obumbratur. Itaque idipsum est quod dictum fuit: *Deus divisit lucem a tenebris* quandoquidem lucis accessum declinant tenebrae, cum alienatio naturalis in prima procreatione inter se instituta sit. Nunc autem diei metiendo solem praefecit: lunam vero, cum in proprio circulo omnibus suis numeris absoluta est, noctis moderatricem statuit. Tunc enim fere ex diametro inter se opposita sunt luminaria. Nam luna in pleniluniis, ex oriente sole, e conspectu evanescit: contra, occidente sole, haec ipsa saepenumero ab oriente emergit. Quod si caeteris in formis lunare lumen una cum nocte non ex aequo perficitur, nihil ad institutum sermonem refert. Verumtamen cum suum statum perfectissimum attigit, ut noctis obtinet principatum, proprio lumine ac splendore astra superans, et tellurem illustrans: ita temporis spatia cum sole ex aequo partitur.

4. *Et sint in signa, et in tempora, et in dies, et in annos.* Necessariae sunt ad humanam vitam notae luminarium atque significaciones. Etenim si quis signa eorum non ultra modum explorat, utiles ipsorum observationes ex longa experientia comperiet. Multa namque de pluviis, multa de siccitate, deque ventorum motu, tum particularium, tum universalium, violentorum aut remissorum discere licet. Profecto unum aliquod solis signum etiam Dominus nobis exposuit, cum ait: *Tempestas erit: triste est enim rubens coelum.* Cum enim per nebula[m] fit solis ascensus, obscurantur quidem radii; sed sol carbonum in morem rutilans et colore subcruentus conspicitur, hanc oculis speciem objiciente aeris crassitudine. Constat autem aerem illum condensatum ac compactum, cum a radio non diffunditur, ob vaporum e terra exsurgentium fluxionem contineri non posse: sed in his regionibus circa quas cogitur, tempestatem ob humoris copiam excitaturum. Similiter etiam cum undeliberet restagnat luna, et areae, quas vocant, solem circumscribunt, tunc aut aquae aereae abundantiam, aut vehementium ventorum motum significant: quinetiam ii quos adversos soles appellant, quando una cum solis conversione circumcursant, aeriorum quorundam casum fuent praesagia. Ita et virgae quae iridis imitantur colorem, ac rectae in nubibus apparent, pluvias aut ingentes procellas, aut denique maximam aeris immutationem portendunt. Multa quoque indicia circa

Commented [c62]: Col.126

crescentem vel decrescentem lunam observaverunt, qui rebus istis operam impendere; quasi aer terrae circumfusus, simul cum ipsius figuris necessario permutetur. Cum enim circa tertium diem tenuis est et pura, firmam constantemque serenitatem praenuntiat: sin autem cornibus crassa, et subrubicunda cernitur, aut copiosam aquam e nubibus lapsuram, aut violentam austri motionem futuram minatur. Jam vero quantum afferant utilitatis generi humano harumce rerum observationes, quis ignorat? Nam nautae navem intra portus continere licet, pericula e ventis impendentia praevidenti. Fas est viatori eminus incommoda declinare, ex coeli tristitia aeris mutationem exspectanti. Agricolae quoque, qui circa semina ac plantarum cultum occupantur, inde conjectant omnem faciendorum operum opportunitatem. Jam vero et dissolutionis universi signa in sole lunaque et astris **praedixit** Dominus apparitura esse: *Sol vertetur in sanguinem, et luna non dabit lumen suum.* Haec sunt consummationis universi signa.

Commented [c63]: Col.127

5. Sed qui fines praetergrediuntur, sententiam illam ad defendandam genethliacorum artem trahunt; dicuntque vitam nostram a coelestium motu pendere; ideoque ea quae nobis accidunt, a Chaldaeis astrorum ope significari. Atque simplicem hanc Scripturae dictionem, *Sint in signa*, non de aeris affectionibus, neque de temporum immutatione, sed de vitae sorte, suo arbitratu accipiunt. Quid enim dicunt? Quod horum astrorum quae moventur complexus, ubi cum iis stellis quae in zodiaco sitae sunt, secundum talem figuram inter se concurrerint, tales generationes efficit: contra, quod talis eorumdem habitus, vitae sortem reddit contrariam. De quibus forte explanationis gratia, re paulo altius repetita, inutile non fuerit disceptare. Nihil autem mei ipsius proprium dicturus sum, sed ad eos confutandos suis ipsorum verbis utar: ut praeeoccupatis quidem jam hoc morbo afferam aliquod remedium, reliquis vero, ne in similes errores incidunt, munimen et tutelam. Hanc genethliogiam qui invenere, multas in temporis latitudine ac spatio figuras a se ignorari cum inteligerent, mensuras temporis in angustum prorsus contraxerunt: quasi vel infra minimum ac brevissimum intervallum, quale dicit Apostolus, *In puncto temporis, in ictu oculi*, maximum discrimen intercedat inter ortum et ortum. Atque hinc qui in hoc momento genitus fuit, urbium rex est, et locupletissimus ac potens populorum princeps: qui vero in altero temporis punto natus est, mendicus quispiam futurus est, et vagus, a foribus ad fores quotidiani victus comparandi causa transiens. Quamobrem eo orbe, qui signifer appellatur, duodecim in partes diviso, quoniam sol triginta dierum spatio, globi illius, qui inerrans dicitur, duodecimam partem pertransit, ideo singulas illas duodecim partes in triginta portiones partiti sunt. Deinde singulis partibus in sexaginta divisis, singulas rursus sexagesimas sexagesimas secuerunt. Jam vero nascentium ortum praefinientes, videamus an hanc exactam temporis divisionem, **conserveare** possint. Nam simulatque natus est puer, quod genitum est, idne mas sit an femina obstetrix explorat: subinde exspectat vagitum, quod vitae ejus qui natus fuit, signum est. Quot vis per hoc tempus praeterisse sexagesimas partes? Chaldaeus declarat, quod natum est. Quot minutissimas partes, interea dum obstetrix loqueretur, vis ponamus praeterisse, praesertim si contingat, ut extra gynaecum steterit qui horam colligit ac exponit? Oportet enim eum qui horarum natalium scientiam discere vult, tempus et horam accurate describere, sive diurnae, sive nocturnae sint. Quanta iterum sexagesimarum multitudo per hoc tempus praeterfluit? Necesse est enim inveniri sidus natalitium, non juxta quotam modo duodecimam partem sit, sed juxta quas etiam duodecimae partis partes occurrat, et in quota sexagesima, in quas partes partem unamquamque dividi diximus: aut, ut certa rei veritas inveniatur, in quota sexagesima ex

Commented [c64]: Col.130

iis quae a primis sexagesimis subdivisae sunt. Et hanc adeo tenuem et incomprehensibilem temporis investigationem in quibusque planetis fieri necesse esse aiunt, ut compertum sit et exploratum, qualem habeant cum inerrantibus stellis habitum, et qualis eorum inter se esset figura in ejus qui tunc natus est ortu. Quare si fieri non possit, ut horam accurate assequantur, et tamen brevissimi temporis immutatio in causa sit cur a toto aberretur, deridendi sunt et ii qui in hac arte imaginaria excolenda studium ponunt, et ii qui in ipsis aperto ore intenti sunt, perinde quasi ea quae ipsis sunt eventura, cognoscere possint.

6. Quales autem producuntur effectus? Hujus capilli, inquiunt, futuri sunt crisi, oculive decori: Arietis scilicet habet horam: namque animal illud quodammodo est tale aspectu. Quin etiam erit grandi animo et elato; quippe penes Arietem est principatus: erit et largus, et rursus quaestuosus; quandoquidem hoc animal et citra molestiam deponit lanam, et rursus facile a natura vestitur. Sed in Tauro natum, tolerantem esse laborum dicunt, atque servilem: quoniam jugo taurus subjicitur. Qui vero editus est sub Scorpione, erit percussor, ob eam quam cum isto animali habet similitudinem. Qui autem in Libra natus est, futurs est justus, propter librarum apud nos aequalitatem. Quid his magis ridiculum esse possit? Aries ille, a quo hominis natalem desumis, coeli pars est duodecima in qua cum fuerit sol, verna signa attingit. Et Libra et Taurus similiter, unumquodque ex his signis ejus circuli qui zodiacus vocatur, pars est duodecima. Quomodo igitur illinc praecipuas vitae humanae causas proficiisci doces, et ex terrenis pecudibus nascentium hominum mores exprimis atque effingis? Nam qui in Ariete exoritur, liberalis est, non quod illa pars coeli mores tales efficiat, sed quod huic pecori talis natura insit. Quid ergo fidem ex astris tibi faciens perterrefacis nos, haecque per balatus conaris persuadere? Nam si coelum ab animalibus tales accipit morum proprietates, ipsum etiam alienis principiis est subiectum, quippe quod causas ex his pecoribus dependentes habeat. Quod si id asserere ridiculum sit, longe magis ridiculum est, ex iis inter quae nulla necessitudo intercedit, conari opinionem illam credibilem probabilemque reddere. Atqui hae istorum argutiae aranearum telis sunt consimiles, in quas cum culex, aut musca, aut quodvis animal hisce imbecillibus simile inciderit, irretita detinentur: at cum fortius aliquod animal accesserit, illud et facile pertransit, et tenuem hanc texturam perrumpit ac dissipat.

7. Verum non his solis contenti sunt, sed etiam quarum rerum domina est uniuscujusque nostrum voluntas (hoc est, studiorum virtutis aut vitii), illarum etiam causas coelestibus attribuunt. Quibus contradicere alioqui ridiculum est: sed quia plures eo errore praeoccupantur, haec forte necesse fuerit silentio non praeterire. Primum quidem ipsis interrogabimus, numne stellarum figurae diebus singulis sexentes mutentur? Nam cum stellae illae quae nuncupantur errantes, semper moveantur, et aliae quidem citius sibi mutuo occurrant, aliae vero circuitus tardiores conficiant, in eadem hora saepenumero et se invicem respiciunt, et occultantur. Et cum in ortu id maximi sit momenti, aut a benefica stella, ut ipsi loquuntur, aut a malefica conspic; et cum saepe id tempus quo benefica stella testimonium praebebat, non assequantur, ob unius minutissimi spatii ignorantiam, hanc ipsam velut in mala fortuna sitam recensuerunt. Cogor enim ipsis eorum vocibus uti. Sane multum est amentiae in his verbis, sed longe plus est impietatis. Nam maleficae stellae malignitatis suae causam in suum ipsarum conditorem transferunt. Etenim si ipsis a natura inest malum, conditor ipse erit mali effector, si vero sua sponte et voluntate malae evadunt, primum quidem animalia erunt eligendi facultate praedita,

Commented [c65]: Col.131

soluto ac libero impetu utentia; id quod de inanimatis ementiri ac fingere, dementiae summae est. Deinde quantum a ratione abhorret, malum aut bonum non pro merito cuique distribuere, adeoque profiteri, ideo stellam esse beneficam, quia in hoc loco stat, et, quoniam ab hac conspicitur, idcirco eam fieri maleficam: et eamdem rursus, postquam paululum declinaverit a figura, suae protinus oblivisci malignitatis? Atque haec quidem hactenus. Si vero singulis temporis momentis stellae in aliam atque aliam transmutantur figuram, si in his innumeris commutationibus saepe in die regiarum nativitatum configurationes perficiuntur; cur singulis diebus non nascuntur reges? aut cur omnino regni successiones paternaे apud ipsos sunt? Neque enim rex quilibet diligenter ad regiam stellarum figuram, filii sui ortum accommodat. Quis enim mortalium talis rei dominus esse possit? Quomodo ergo Ozias genuit Joatham, Joatham Achas, Achas Ezechiam, et nullus ex his servilem nativitatis horam nactus est? Praeterea, si vitiorum aut virtutum principia non sunt in nobis sita, sed sunt necessitates ab ortu pendentes; inutiles sunt legislatores, qui nobis agenda ac fugienda praescribunt; inutiles quoque judices, qui virtutem honore, vitium poenis afficiunt. Non enim furis est iniquitas, neque homicidae; qui ne volens quidem poterat manum continere, ob ineluctabilem necessitatem ipsum ad agendum impellentem. Vanissimi autem omnium sunt qui artes excolunt: quippe frugibus abundabit agricola, tametsi neque semina in terram dejiciat, neque falcem excusat. Mercator itidem, velit, nolit, supra modum ditescit, fato ei opes coacervante. Magnae autem illae Christianorum spes evanescentes excedunt nobis, cum neque justitia honoribus ullis afficiatur, neque puniatur peccatum, propterea quod nihil ab hominibus libero animi proposito agatur. Nam ubi necessitas et fatum dominatur, ibi dignitatis meritique ratio nullum locum habet: id quod tamen praecipuum justi judicij fundamentum est. Et quidem adversus illos hucusque. Neque enim verbis pluribus egetis vos, qui scilicet a vobis ipsis sanae mentis sitis: neque tempus ultra modum adversus eos invehi nos sinit.

Commented [c66]: Col.134

8. Jam ad verba consequentia redeamus. *Sint, inquit, in signa, et in tempora, et in dies, et in annos.* Dictum est a nobis de signis. Tempora autem putamus dici ipsas tempestatum mutationes, hiemis, veris, aestatis et autumni: quibus ordinatus luminarium motus tribuit, ut nos ordinate *lustrent*. Fit enim hiems, cum sol in austriis commoratur partibus, ac multum nocturnae umbrae in bis nostris regionibus efficit. Quamobrem refrigeratur aer terrae circumfusus, ac omnes humidae exhalationes circa nos coactae, imbrum frigorumque et nivium copiosissimarum causa sunt et origo. At cum iterum ab australibus regionibus reversus, in medio steterit, adeo ut ex aequo partiatur diei noctisque tempus: quanto plus supra terrae loca commoratur, tanto meliorem temperiem per vices reducit. Atque ver accedit, omnibus quidem plantis germinandi auctor, arboribus vero plurimis reviviscendi ansam praebens, omnibusque animalibus tum terrestribus tum aquatilibus per prolix successionem genus asservans. Hinc autem jam ad solstitium aestivum versus ipsum septentrionem pergens sol, dies nobis maximos adducit. Et quoniam diutissime in aere immoratur, torrefacit ipsum aerem capiti nostro imminentem, et terram omnem exsiccat, hoc pacto et seminum maturitatem juvans, et arborum fructus ad concoctionem urgens. At vero quando flagrantissimus est sol, breves in meridie umbras efficit, propterea quod ex alto regiones nostras illustrat. Nam maximi dies ii sunt, in quibus umbrae sunt brevissimae: et contra, brevissimi dies ii sunt, qui umbras habent longissimas. Idque apud nos contingit, qui appellamur *heteroscii*, quique aquilonares terrae partes habitamus. Verum enim vero sunt nonnulli, qui per duos

Commented [c67]: Col.135

uniuscujusque anni dies omnino umbra carent, in meridie constituti: quos a vertice illustrans sol, ipsos suo lumine ita ex aequo undeliber circumfundit, ut etiam puteorum profundorum aqua per angusta ora illuminetur: unde quidam illos vocant *ascios*. Verum qui ultra terram odoriferam habitant, in utramque partem alternant umbras. Soli enim ex his qui hunc nostrum orbem habitabilem incolunt, umbras in meridie ad australes partes demittunt. Unde eos quidam *amphiscios* vocarunt. Ubi autem sol jam ad aquilonarem partem transiit, tum haec omnia fiunt. Sane quantus sit ardor qui ex radiis solaribus aeri accedit, qualesve casus producat, ex his conjectare licet. Hinc autumni tempus nos excipiens, infringit quidem nimium aestum, paulatim vero de calore remittens, ex se per temperaturae mediocritatem ad hiemem nos citra noxam deducit, sole videlicet rursus ab aquiloniis regionibus ad austrinas remeante. Hae ipsae, quae solis motum sequuntur, temporum vicissitudines, vitam nostram moderantur. *Sint*, inquit, *et in dies*, non ut dies confiant, sed ut diebus praesint. Dies enim et nox luminarium ortum antecesserunt. Id ipsum enim nobis psalmus declarat, in quo dicitur: *Posuit solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis*. Quomodo igitur sol diei obtinet potestatem? Quia lucem in seipso circumferens, ubi tandem horizontem nostrum fuerit praetergressus, dissolutis fugatisque tenebris diem affert. Quamobrem non erraverit, qui diem ita definiet, ut aerem esse dicat a sole illuminatum, aut temporis mensuram, quo sol super terram in nostro hemisphaerio commoratur. Sed et in annos sol et luna ordinati sunt. Luna quidem postquam duodecies suum perfecit cursum, annum peragit: nisi quod mense intercalari saepe opus est ad accuratum tempestatum concursum, velut antiquitus Hebrei, et Graecorum vetustissimi annum metiebantur. Annus autem solaris, redditus est solis ex eodem signo in idem signum per proprium motum.

Commented [c68]: Col.138

9. *Et fecit Deus duo luminaria magna*. Cum magnum modo absolutam habeat intelligentiam, veluti magnum est coelum, magna est terra, magnum est mare: modo vero, quod vulgo fit, ad alterum referri soleat: exempli causa, magnus equus, aut magnus bos: non enim ob amplam corporeae molis quantitatem, sed ob institutam cum similibus comparationem, testimonium magnitudinis consequuntur: quomodo igitur magni significationem accipiemus? Utrum quemadmodum formicam aut aliud quodvis animal suapte natura parvum, magnum appellamus, ob factam cum aliis ejusdem generis comparationem, molem solito majorem testificantes? An nunc magnum accipendum est, ita ut in propria luminarium constitutione ac natura magnitudo appareat? Ego equidem sic sentio. Non enim quia haec luminaria majora sunt minoribus stellis, ob id magna sunt: sed quia tantum habent ambitum, ut diffusus ab ipsis splendor coelo et aeri illustrando satis sit, seque simul ad omnem terram et mare extendat. Quae sane in quacunque coeli parte fuerint, dum et oriuntur, et occidunt, et medium occupant, undique ab hominibus aequalia conspiciuntur, id quod immensam eorum magnitudinem aperte ostendit, quandoquidem terrae latitudo nihil confert, quo ipsa aut majora aut minora videantur. Nam ea quae longe distant, minora quodammodo cernimus: ad quae si proprius accedimus, melius eorum comperimus magnitudinem. At soli propinquior est nemo, ab eo nemo remotior: sed ex aequali intervallo quibusvis quamcumque volueris terrae partem habitantibus obvium se offerit. Argumento id fuerit, quod Indi juxta ac Britanni ipsum aequalem contuentur. Neque enim sol, dum occidit, magnitudinem suam erga eos qui orientales regiones incolunt, imminuit: neque oriens occidentis habitatoribus minor comparet: neque vero cum medium coelum attingit, in alterutram partem immutat aspectum. Cave te decipiat species solis; neque quia cubitalis cernentibus esse videtur,

Commented [c69]: Col.139

hanc ipsi inesse magnitudinem putes. Contrahi namque in maximis distantiis solet eorum quae cernuntur magnitudo, quando quidem vis ipsa cernendi non potest loca interposita penetrare: sed velut in medio spatio absumitur, aut parva sui ipsius parte, ea quae conspiciuntur attingit. Cum igitur visus noster parvus fit, tum in causa est cur ea quae aspiciuntur, reputentur parva, sua ipsius affectione in res conspectas translata. Quare, si fallitur visus, fides nulla judicio illius est adhibenda. Memineris porro tuorum ipsius affectuum, et a te ipso eorum quae dicuntur habebis argumentum atque probationem. Si unquam ex magni montis cacumine campum ingentem simul et supinum conspexisti, quanta tibi visa sunt boum juga? quanti et ipsi aratores? Annon quamdam formicarum imaginem tibi reaesentarunt? Si vero et a specula ad vastum pelagus conversa oculos in mare conjecisti, quantae tibi visae sunt insulae maxima? quanta rursus tibi apparuit una navis oneraria et praegrandis, albis velis super caeruleum mare invecta? Nonne imaginem tibi exhibuit quavis columba minorem? Quia, ut dixi, visus in aere consumptus, exilis evadens, res oculis subjectas accurate apprehendere nequit. Quin et aspectus maximos montes profundis vallibus abruptos, rotundos et leves esse judicat, cum sit ad solas eminentias intentus, nec concava intermedia propter imbecillitatem ingredi queat. Sic neque corporum figurae quales sunt servat: sed quadrangulas turres teretes esse putat. Quare ~~undelbet~~ constat, in maximis intervallis non perfectam, sed confusam corporum effigiem apprehendi. Magnum igitur est luminare, juxta Scripturae testimonium, ac infinito majus quam appetit.

10. Sed et illud tibi evidens sit magnitudinis signum. Quamvis innumera sit in coelo stellarum multitudo; collectum ipsarum lumen ad noctis tristitiam dissolvendam non sufficit. At solum illud luminare, simul ut super horizontem appareat, imo dum adhuc exspectatur, priusquam etiam omnino supra terram emineat, et tenebras dissipat, et stellas splendore superat, et circumiacentem telluri aerem antea concretum et densatum liquefacit ac effundit. Unde et venti matutini et res in sudo terram circumfluunt. Quomodo autem terram totam, cum tanta sit, uno temporis momento illustrare posset, nisi a magno orbe lumen emitteret? Hic disce, queso, opificis sapientiam, quomodo calorem ipsi contulit tanto hic intervallo convenientem. Is est enim ipsius calor, ut neque propter nimietatem adurat tellurem, neque per defectum perfrigeratam illam infecundamque relinquat. Jam germanum quiddam ac simile his quae dicta sunt, de luna etiam intelligatur. Est enim et corpus ipsius magnum, et post solem sane splendissimum. Non tamen semper visibilis permanet ipsius magnitudo: sed nunc quidem in suo circulo absoluta nunc vero deficiens atque imminuta conspicitur, et altera sui parte defectum ostendit. Etenim dum crescit, altera parte obumbratur: altera vero illius pars tempore decrementi occultatur. Porro sapienti opifici in hac varia figurarum permutatione non defuit arcana quaedam ratio. Aut enim id fit, ut nobis nostrae naturae perspicuum exemplum praebeat, scilicet nihil humani stabile esse: sed alia quidem quae non exsistebant, ad perfectionem perduci: alia vero ad proprium vigorem progressa, summumque mensurae ipsorum incrementum adepta, iterum paulatim decrescendo corrumpi, dissolvi, et imminuta destrui. Quare ex lunae aspectu nos nostra erudimur, ut celerem rerum humanarum mutationem percipientes, ob vitae felicitatem non nimium nobis arrogemus, neque in potentia gloriemur, neque divitiarum incerto attollamur, sed carnem quae mutatur, aspernemur, animam vero cuius immotum est bonum, curemus. Quod si luna dum splendorem paulatim decrescendo absunit, tibi tristitiam creat: dolore te majore afficiat anima, quae, postquam virtutem assecuta est, bonum amittit ob

Commented [c70]: Col.142

negligentiam, et nunquam in eadem persistit affectione, sed frequenter ob animi  
inconstantiam vertitur ac mutatur. Vere enim, ut dictum est, *Stultus sicut luna mutatur.*

Commented [c71]: Col.143

Quin etiam ad animalia constituenda, et ad res caeteras quae ex terra nascuntur perficiendas, lunae mutationem non parum conducere arbitror. Aliter enim ea decrescente, aliter eadem increscente afficiuntur corpora. Nunc quidem, ea desinente, rara fiunt et vacua: nunc vero, augescente et ad plenitudinem festinante, etiam ipsa rursus replentur; propterea quod humorem quemdam calori immistum, qui ad partes usque interiores pervenit, latenter immittit. Id declarant tum ii, qui sub luna dormiunt, copioso humore capitis eorum capacitates implente: tum carnes recens necatae, dum cito permutantur lunae defluvio: tum animalium cerebrum, et marinorum animalium humidissima, et arborum medullae. Quae sane omnia mutatione sua commutare non posset, nisi, juxta Scripturae testimonium, ei inesset quidpiam ingens, ac viribus praepollens.

11. Sed et quae aeri accident affectio[n]es, cum lunae mutationibus consentiunt, velut testantur nobis et repentinae perturbationes, quae dum nascitur luna, nubibus exagitatis ac sibi invicem occurribus, saepe post tranquillitatem ventorumque silentium exoruntur: item, euriporum refluxus; ac maris, quod vocatur Oceanus, aestus reciproci, quos repererunt accolae conversionibus lunae ordinate respondere. Nam euripi inter reliquas lunae figuras effluunt in utramque partem: sed ortus ipsius tempore, ne brevissimo quidem momento quiescunt, sed in agitatione, atque in continua libratione perseverant, donec rursus apparet huic reciprocationi ordinem aliquem dederit. Occiduum autem mare aestibus reciprocis obnoxium est, nunc quidem revertens, nunc vero restagnans: quasi retrorsum subtraheretur lunae respirationibus, ac iterum ipsius exspirationibus ad propriam mensuram impelleretur. Haec a me dicta sunt, ut luminarium demonstraretur magnitudo, utque constaret in verbis divinitus inspiratis ne ullam quidem syllabam esse otiosam: quanquam fere nihil eorum quae momenti alicujus sunt ac principaliora, oratio nostra attigit: plura namque de magnitudine, deque distantiis solis ac lunae ratiocinando excogitare poterit, qui vim et virtutem eorum haud perfunctorie expenderit. Itaque ingenue accusanda est nostra ipsorum imbecillitas, ne quis opifia maxima nostris *verbis* metiatur: sed ex paucis quae retulimus, quot et quanta sint ea quae omissa fuere, apud vos reputare debetis. Ne igitur oculo lunam metiare, sed ratione, quae ad inveniendam veritatem oculis longe accurrior est ac certior. Ridiculae quaedam fabulae ab aniculis temulentis insipiente[n] conflictae, ubique per vulgatae sunt, quod luna incantationibus quibusdam ex propria sede emota, ad terram deferatur. Quomodo ergo praestigiatorum incantamentum eam emovebit, quam ipse Altissimus fundavit? Quisnam vero locus detractam ipsam suscipere potuisse[t]? Vis ex exiguis indicis magnitudinem illius compertam habere? Urbes orbis terrarum, quam longissimo licet inter se dissitae intervallo, et aequo omnes in iis qui orienti obversi sunt vicis, lunare lumen excipiunt. Quibus omnibus nisi oppositam faciem haberet, angiportus quidem recta ipsi respondentes omnino illustraret; in eos vero qui latitudinem ipsius excedunt, inclinatos radios in obliqua delapsos immitteret. Id quod etiam ex accensis in domibus lucernis observare licet. Nam cum plures circumsternerint ipsam lucernam, umbra ejus qui directo stat, in directum porrigitur, reliqua vero in utramque declinant partem. Quare, nisi corpus lunare esset immensus quiddam et prae grande, non utique ad omnes similiter extendere se posset. Enim vero qui et zonam rigentem accolunt, et sub ursae siti sunt conversionibus, et juxta meridie[n]i cava vicini sunt zonae torridae, hi luna ab

Commented [c72]: Col.146

aequinoctialibus locis oriente pariter fruuntur: ad quos omnes secundum latitudinem ex adverso accedens, magnitudinis suae testimonium manifestissimum praebet. Quis igitur inficias ierit maximum esse ipsius corpus, cum tot ac tantis simul distantis adaequetur? Et quidem de solis ac lunae magnitudine hactenus. Caeterum qui eam intelligentiam tribuit, ut ex minimis rebus creatis magnam opificis sapientiam condisceremus, tribuat etiam ut ex magnis majora de creatore sentiamus concipiamusque. Quanquam conditoris comparatione, sol et luna culicis ac formiae rationem obtinent. Notio siquidem quae Dei universorum magnitudine digna sit, ex iis desumi non potest: sed ex parvis quibusdam et tenuibus indiciis per ipsa quemadmodum et per singula minutissima animalia, aut etiam per minutissimas herbas incitamur. His quae dicta fuere, simus contenti. Ego quidem gratias ago ei, qui exiguum hanc verbi administrationem mihi impertivit; vos vero grates presolvatis ei qui vos spiritualibus nutrit alimentis, qui etiam nunc vos vocis meae exilitate tanquam hordeaceo quodam pane ~~enutritivit~~. Et utinam afat semper, juxta fidei portionem largiens vobis Spiritus manifestationem in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Commented [c73]: Col.147

*De reptilibus.*

1. *Et dixit Deus: Producant aquae reptilia animarum viventium juxta genus, et volatilia volantia secundum firmamentum coeli juxta genus.* Post luminarium creationem mox aquae etiam replentur animantibus, ut et haec portio exornaretur. Acceperat enim terra ex propriis germinibus ornatum, coelum quoque acceperat stellarum flores, ac veluti geminorum oculorum conjectu, magnorum scilicet luminarium conjugatione, fuerat adornatum. Reliquum erat, ut aquis etiam suum tribueretur ornamentum. Venit praeceptum, et statim fluvii donantur vi producendi, et singula stagna pariunt sua naturaliaque genera. Quin et mare omnimoda natatilium genera parturiebat: et ne ea quidem aqua quae erat in limosis ac coenosis locis, permanebat otiosa: neque a fine in creatione proposito aberrabat. Nam certe ex ipsis abunde emergebant ranae, muliones, culices. Quae enim etiamnum videntur, argumentum sunt praeteritorum. Sic aqua omnis exsequi conditoris sui imperium festinabat: et quorum ne genera quidem ullus enumerare possit, horum statim vitam magna ac ineffabilis Dei potentia efficacem ac motu praeditam reddidit, ubi primum aquae per illud imperium ad generandum animal idoneae effectae sunt. *Producant aquae reptilia animarum viventium.* Nunc primum animatum et sensus particeps animal creatur. Nam plantae et arbores etiamsi vivere dicantur, propterea quod facultatem quamdam qua nutriuntur augenturque, pariter habent; non tamen animalia sunt, neque res animatae. Eam ob causam, *Producant aquae reptilia.* Natatile quodlibet, sive in superficie aquae innatet, sive in fundo aquam secet, ad reptilium attinet naturam, quippe quod per aquae corpus sese trahat. Quanquam autem quaedam ex aquatilibus, pedes habent, ac gradiuntur (maxime cum horum pleraque sint amphibia, velut phocae, crocodili, fluviatiles equi, ranae et cancri), attamen natatile locum praecipuum obtinet. Propterea, *Producant aquae reptilia.* In his exiguis verbis quodnam omissum est genus? quid non comprehensum est in hoc opificii pracepto? Nonne ea quae animal pariunt, comprehenduntur, ut phocae, dophines, torpedines, et his similia, quae dicuntur cartilaginosa? annon ea comprehensa sunt quae ova edunt, qualia sunt omnia fere piscium genera? nonne squamosa omnia? nonne omnia corticosa? nonne quibus insunt pinnae, et quibus non sunt? Vox quidem praecetti parva, imo ne vox quidem, sed solum nutus et voluntatis impetus: at vero sententiae, quae in pracepto delitescit, tanta est varietas, quanta et ipsa piscium differentia, aut societas. Quae omnia accurate recensere, perinde est atque si quispiam fluctus pelagi enumerare, aut manus vola aquam maris admetiri conaretur. *Producant aquae reptilia.* In his sunt pelagia, littorea, alia in profundo degentia, alia petris adhaerentia: sunt gregalia, solivaga, cete, maximi et minutissimi pisces. Enimvero virtute eadem et aequali pracepto animal tum magnum tum parvum in lucem editur. *Producant aquae.* Ostendit tibi eam quam natatilia cum aquis habent affinitatem; eoque pisces paululum ab aqua semoti, intereunt. Neque enim ipsis inest respiratio, ut hunc possint trahere aerem: sed quod terrestribus est aer, id aqua est huic natatilium generi. Et causa clara est et manifesta. Nimirum in nobis est pulmo, viscus rarum ac multis meatibus patens, quod per thoracis distensionem aerem recipiens, internum nostrum calorem ventilat refrigeratque in illis vero branchiarum distensio et contractio, quae aquam suscipiunt et emittunt, munus ac vicem explent respirationis. Propria piscium est sors, natura propria, victus separatus, peculiaris vita.

Commented [c74]: Col.150

Ideo neque cicurari quidquam ex natatibus potest, neque ullo modo humanae manus contactum patitur.

2. *Producant aquae reptilia animarum viventium secundum genus.* Uniuscujusque generis primitias nunc, quasi quaedam naturae semina, produci jubet: eorum autem multitudo in securoram successionem remittitur, cum ea aucta oportuerit ac multiplicata. Alterius generis sunt ea quae testis operta dicuntur, ceu conchae, pectines, cochleae marinae, strombi, et innumerae ostreorum differentiae. Praeter haec aliud rursus genus sunt quae crustacea vocantur: nimirum carabi, cancri, et his similia. Aliud praeter haec genus est eorum quae mollia appellant: quorum caro tenera est et laxa, uti polypi, et sepiae, caeteraque ejusmodi. Et in illis iterum infinitae reperiuntur varietates. Dracones enim, muraenae, et anguillae in limosis fluminibus et in stagnis nascentes, reptilibus venenatis magis quam piscibus juxta naturae similitudinem accedunt. Pertinent ad aliud genus ea quae ovum, ad aliud vero ea quae animal pariunt. Procreant autem animal ea quae mustelini generis sunt et cynisci, et in summa, ea quae cartilaginosa vocantur. Quin etiam inter cete, plurima sunt quae animal gignunt, delphines et phocae, quae suos catulos recentes adhuc ac teneros, aliqua ex causa perterritos, in ventrem denuo admissos, in tutelam suam recipere narrantur. *Producant aquae juxta genus.* Aliud cetorum genus, aliud exiguorum piscium. Rursus in piscibus innumerae sunt differentiae secundum genera divisae: quarum et nomina propria, et alimentum diversum, et figura, et magnitudo, et carnium qualitates: omnia maximis inter se differentiis distincta, in aliis atque aliis speciebus constituuntur. Qui sunt igitur thunnorum exploratores, qui diversa eorum genera nobis enumerare possint? Quanquam in magnis piscium gregibus dicuntur etiam illorum numerum declarare. Quis vero ex iis qui circa littora ac ripas consenue, omnium nobis historiam accurate patefacere ac indicare valeat? Alia genera cognoscunt qui in Indico mari piscantur: alia, qui in Aegyptio sinu: alia, insulare: alia, Maurusii. Omnia autem aequaliter tum parva tum magna primum illud mandatum, et inenarrabilis illa potentia procreavit. Multa vivendi diversitas: multum circa uniuscujusque generis successionem discrimen. Non ut aves, ovis incubant piscium plurimi: non construunt nidos, neque cum labore suos enutriunt fetus: sed aqua elapsum ovum suscipiens, animal efficit. Quin et immutabilis et cum altera natura insociabilis successio inest generi unicuique. Non velut mulorum in terra, aut quarumdam volucrum permistiones, quibus adulterantur genera. Nullum piscium genus dimidia ex parte instructum est dentibus, ut bos et ovis apud nos: neque enim ipsorum quisquam ruminat, nisi scarus solus secundum quorumdam narrationem. At vero omnes pisces acutissima condensatorum dentium acie communiuntur, ne esca dum diutius manditur diffluat: nisi enim celeriter dissecata in ventrem detruderetur, extenuata per aquam dissiparetur.

3. Aliud autem aliis piscibus destinatum est alimentum secundum genus. Quidam enim limo, quidam vero alga vescuntur; alii herbis in aqua nascentibus sunt contenti. Contra, piscium plurimi vorant se invicem, minorque apud illos alimentum est majoris. Et si unquam contigerit, ut is qui minorem superaverat, alterius fiat praeda: ambo in unum et eundem posterioris ventrem ingrediuntur. Quid igitur aliud nos homines agimus, dum tyrannide et potentia opprimimus inferiores? quid a postremo pisce differt is, qui prae voraci divitiarum cupiditate in inexplicabilibus avaritiae sua finibus imbecilles abscondit? Ille possidebat pauperis bona: tu ipsum apprehensum fecisti tuae ipsius opulentiae partem. Injustis injustiorem, et avaro avariorem te ostendisti. Cave excipiat te idem finis, qui pisces: hamus videlicet, aut nassa, aut rete. Omnino enim et nos, si multum

Commented [c75]: Col.151

Commented [c76]: Col.154

admiserimus iniquitatis, ultimam non effugiemus poenam. Jam vero etiam in infirmo animali astutias multas et insidias cum perspicis, maleficiorum imitationem fugere te volo. Appetit ostreae carnem cancer: sed difficilis captu est ei haec praeda, propter testae munimentum. Nam infragili septo carnis teneritudinem natura communivit. Quapropter et hoc animal *ostracodermon* vocatur. Et quoniam duo cava accurate sibi invicem conjuncta, ostream ambiunt et circumplexuntur, forcipes cancri necessario inefficaces sunt. Quid igitur molitur? Cum viderit ostream in tranquillis locis non sine voluptate apricantem, et ad solis radios valvas suas explicantem: tunc clanculum injecto calculo, plicaturam impedit: atque quod viribus deerat, id astu et dolo obtinere deprehenditur. Haec est eorum quae neque ratione, neque voce praedita sunt, malitia. Ego autem volo, ut tu cancerorum in victu comparando artem ac industriam imitatus, a proximorum noxa incommodisque tibi temperes. Talis est qui ad fratrem fraudulenter accedit, adversamque proximi fortunam insidiose impetit, et alienis insultat calamitatibus. Cave aemuleris homines improbatos. Tuis sis contenus rebus. Paupertas, cum rerum necessariarum copia vere suppetit, voluptati omni a sapientibus anteponitur. Non polypi praeterierim dolum ac furacitatem, qui qualicunque tandem saxo adhaeserit, illius induit colorem. Quamobrem plerique pisces improvide natantes in polypum uti in petram incident, paratamque versuto illi praedam sese offerunt. Talibus moribus sunt praediti, qui semper potestatibus dominantibus assentantur, seseque ad quoslibet modos ususque accommodant, nec in eadem animi sententia semper persistunt, sed alii atque alii facile effecti, temperantiam cum temperantibus venerantes, impudici cum impudicis, sententiam mutant ad uniuscujusque gratiam conciliandam. Quos difficile est evitare, sibique ab ipsorum nocumentis cavere, propterea quod eorum concinnata pravitas sub amicitiae specie alta contegitur. Mores hujusmodi appellat Dominus rapaces lupos, in ovium indumentis sese ostentantes. Fuge hosce mores varios ac multiplices: imo sectare veritatem, sinceritatem, simplicitatem. Varius est serpens, et ob id ad reptandum condemnatus est. Justus fictione caret, qualis fuit Jacob. Quapropter *Dominus inhabitare facit unius moris in domo. Hoc mare magnum et spatiosum: illic reptilia, quorum non est numerus: animalia pusilla cum magnis.* Sed tamen est in illis sapiens quaedam et probe ordinata dispositio. Non enim solum accusare pisces possumus; sed sunt etiam quae operae pretium est imitari. Quomodo singula piscium genera regionem sibi ipsis idoneam partita, alia in aliorum sedes non transeunt, sed intra proprios fines diversantur? Geometra nullus habitationes apud haec piscium genera distribuit; non circumscripta sunt muris, non finibus divisa, et quod cuique prodest, id cuique sponte naturae destinatum est. Hic enim sinus quaedam piscium genera pascit, ille alia: et quae hic abundant, ea alibi vix invenias. Nullus mons acutis verticibus porrectus, ea sejungit; non transitum discindit fluvius: sed quaedam est naturae lex, quae aequa justaque pro uniuscujusque commodo vivendi rationem quasi sortito singulis praescribit.